
D.R.S. n.3866        
                                                                                                                                            
Decreto impegno e liquidazione 
D.I.  Giuffrida, Mazzaglia ed altri 

 
                                     REPUBBLICA ITALIANA                                                                                                                                            

  
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE 
PUBBLICA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 
Servizio 2 – Trattamento economico del personale e posizioni assicurative 

Il Dirigente del Servizio   
 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la l.r. 23.03.1971, n. 7, “Ordinamento degli uffici e del personale dell’Amministrazione regionale”; 
VISTO il D.P.R. 28.02.1979, n. 70, “Approvazione del testo unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 
dell’Amministrazione della Regione Siciliana”; 
VISTA la l.r. 15.05.2000, n. 10, “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di lavoro alle dipendenze della Regione 
Siciliana”; 
VISTA la l.r. 16.12.2008, n. 19, “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 
VISTO il vigente C.C.R.L. della 
dirigenza; 
VISTA   la Legge 25.05.22 n. 13 “ Legge di stabilita regionale 2022/2024 “; 
VISTA   la Legge Regionale n.14 del 25/05/2022 pubblicata sulla GURS n.24 del 28.05.2022 “Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022 – 2024”; 
VISTA la Delibera di Giunta n. 265 del 30.05.2022 “Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e piano degli indicatori”;  
 VISTO  il D.D.G. n. 2107 del 14.06.2022, con il quale è stato conferito alla dott. ssa  Rosaria Ferraro     
l’incarico di Dirigente del Servizio 2 “Trattamento economico fondamentale e Posizioni  assicurative” del 
Dipartimento della Funzione  pubblica   e  del Personale, a far data dal  16.06.2022;    
VISTA la Circolare n. 11 dell’1.07.2021 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Centrale, 
relativa all’art. 9 della legge regionale del 15.04.2021 n. 9, recante “ Disposizioni programmatiche e 
correttive per l’anno 2021 – Legge di stabilità regionale “; 
VISTA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso dell’Ufficio, in 
applicazione di quanto disposto dalla Circolare  del Bilancio n.17 del 10/12/2021; 

VISTI i DECRETI INGIUNTIVI - NN.: 343/22 del Tribunale di SR , 866/22, 867/22 del Tribunale di Catania, 
con cui il giudice ingiunge all'Assessorato Regionale Funzione Pubblica di pagare a ciascun ricorrente, i 
sigg. Giuffrida Salvatore, Mazzaglia Paolo e Caponnetto Santo , la somma di € 8.165,56 come arretrati 
contrattuali fino al 31/12/2020 (data dell'ultima percezione del trattamento economico – stipendio tabellare 
Area della Dirigenza), precisamente per anno 2016 € 273,00, per anno 2017 € 853,06, per anno 2018 € 
2346,50, per anno 2019 € 2346,50 e per anno 2020 € 2346,50, per un totale complessivo di € 8.165,56., 
oltre la maggiore somma tra interessi legali e rivalutazione monetaria. Le spese legali del D.I. N. 343/22 
sono liquidate in € 118,50 per spese vive e € 540,00 per onorari oltre spese generali, IVA e CPA, da distrarsi 
in favore dell'avv. Buscemi Enrico Nicolò. Per i D.I. N. 866 E 867 le spese legali sono liquidate in € 540,00 
oltre spese generali, IVA e CPA, da distrarsi in favore dell'avv. Buscemi Enrico Nicolò.  

VISTI i  Decreti Ingiuntivi nn.  - 514/22, 371/22, 370/22, 489/22 con cui il giudice  ingiunge all'Assessorato 
Regionale Funzione Pubblica di pagare a ciascun ricorrente , i sigg. Blancato C., Di Grazia D., Giuliano V., 
Scollo S., ex dipendenti a tempo determinato del Dipartimento Protezione Civile,  la somma di € 8.165,56 
come arretrati contrattuali fino al 31/12/2020 (data dell'ultima percezione del trattamento economico – 
stipendio tabellare Area della Dirigenza), precisamente per anno 2016 € 273,00, per anno 2017 € 853,06, 
per anno 2018 € 2346,50, per anno 2019 € 2346,50 e per anno 2020 € 2.346,50, per un totale complessivo 
di € 8.165,56 , oltre la maggiore somma tra interessi legali e rivalutazione monetaria. Le spese legali del D.I. 
N. 514/22 sono liquidate in € 118,50 per spese vive e € 270,00 per onorari oltre spese generali, IVA e CPA 
Per i D.I. N. 371 e 370 le spese legali sono liquidate in € 118,50 per spese vive e € 540,00 per onorari oltre 



spese generali, IVA e CPA, mentre per il D.I. n. 489 le spese legali sono liquidate in e 270,00 oltre spese 
generali, IVA e CPA. Tutte le spese legali sono da distrarsi in favore dell'avv. Buscemi Enrico Nicolò. 

VISTO il D.D.S. N. 3246 del 11/08/2022 con il quale con art. 4 si è' impegnata la somma complessiva di €  
385.251,29  sul capitolo 108156 “Spese per emolumenti arretrati di natura contrattuale da corrispondere al 
personale in servizio con qualifica dirigenziale”. Amministrazione 7 – Rubrica 2, individuata sul bilancio con 
la seguente codifica: Missione 1 – Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione, Programma 10 – Risorse 
umane, Titolo 1 – Spese correnti, Macroaggregato 1.01 – Redditi da lavoro dipendente, Codice SIOPE 
1.01.01.01.005 – per gli arretrati per anni precedenti da corrispondere al personale laureato della Protezione 
Civile a tempo determinato ; con l’art. 5 si è impegnata la somma complessiva di  € 96.582,50 sul capitolo 
108166 “Oneri sociali a carico dell’Amministrazione regionale su emolumenti non erogati nell’esercizio di 
competenza. (Spese obbligatorie)”. Amministrazione 7 – Rubrica 2, individuata sul bilancio con la seguente 
codifica: Missione 1 – Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione, Programma 10 – Risorse umane, Titolo 1 
– Spese correnti, Macroaggregato 1.01 – Redditi da lavoro dipendente, Codice SIOPE 1.01.02.01.001 – 
Contributi obbligatori sugli arretrati per anni precedenti da corrispondere al personale laureato della 
Protezione Civile a tempo determinato; con art. 6 si è impegnata la somma complessiva di €  € 32.746,36 
sull capitolo 109017 “Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.), su emolumenti non erogati 
nell’esercizio di competenza, da versare ai sensi del comma 2, dell’articolo 16 del decreto legislativo 15 
dicembre 1997, n. 446 a carico della Presidenza e degli Assessorati regionali. (Spese obbliga-torie)”. 
Amministrazione 7 – Rubrica 2, individuata sul bilancio con la seguente codifica: Missione 1 – Servizi 
Istituzionali, Generali e di Gestione, Programma 10 – Risorse umane, Titolo 1 – Spese correnti, 
Macroaggregato 1.02 – Imposte e tasse a carico dell’Ente, Codice SIOPE 1.02.01.01.001 – Imposta 
regionale sulle attività produttive sugli arretrati per anni precedenti da corrispondere al personale laureato 
della Protezione Civile a tempo determinato. 
VISTA la disponibilità sul capitolo 108508 della somma di € 6.800,25 richiesta per pagamento riv. Monetaria 
e spese legali; 
CONSIDERATO di dovere impegnare sulle disponibilità dell'esercizio corrente   la somma € 6.800,25 su 
cap. 108508 ( codice SIOPE 1100504001) 

RITENUTO, pertanto, di dovere liquidare la somma € 76.346,69 così ripartita:  
su cap. 108156 ( codice SIOPE 1010101005) l'importo € 57.158,92 
su cap. 109017 (codice SIOPE 1020101001) l'importo € 4.858,07 (IRAP ); 
su cap. 108166 (codice SIOPE 1010201001)   l'importo di   € 14.329,70 (oneri amm.vi); 
 
RITENUTO di dovere  liquidare l’importo di € 6.800,25 su cap. 108508 ( codice SIOPE 1100504001) 
CONSIDERATO di dovere annullare a seguito di un riesame dei conteggi della rivalutazione monetaria il 
D.R.S  N. 3673  del 15/09/2022;  

D E C R E T A 

Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono integralmente riportati e  trascritti ed ai sensi 
del D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i 

ART.1 - A seguito dell'impegni  previsti dagli artt. 4, 5, 6  del D.D.S. N. 3246 del 11/08/2022  si  autorizza  la 
liquidazione della somma € 76.346,69 mediante    emissione  di mandati  di pagamento e  così ripartita:  
su cap. 108156 ( codice SIOPE 1010101005) l'importo € 57.158,92 
su cap. 109017 (codice SIOPE 1020101001) l'importo € 4.858,07 (IRAP ); 
su cap. 108166 (codice SIOPE 1010201001)   l'importo di   € 14.329,70 (oneri amm.vi); 
ART.2- E’ assunto l'impegno di spesa  su cap. 108508 ( codice SIOPE 1100504001) per l'importo di €  
6.800,25. 
ART.3 - A seguito dell'impegno previsto dall'art. 2 del presente decreto si  autorizza  la liquidazione della 
somma € 6.800,25 mediante    emissione  di mandati  di pagamento.. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso alla competente  Ragioneria Centrale per la registrazione ai 
sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9 e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale 
della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 98, comma 6. della L.R. 7/05/2015 N.9  
 
Palermo, 28/09/2022   

                                        Il Dirigente  del Servizio        
                                    

f.to  Rosaria Ferraro   
 

 


